z Καὶ ἱκανά γε ταῦτα τοῖς μὴ βουλομένοις ἐρίζειν, πρὸς οὓς ἡμῖν ὁ λόγος οὐ γὰρ πρὸς γε τοὺς κατὰ πάντων ἀναισχυντοῦντας καὶ ῥητὰ καὶ ἄρρητα

que proferret. Non enim quasi in memoriae subsidium haec ille scripsit, si quidem non poterat oblivisci eorum, quae brevissima sunt, postquam semel didicerat, sed vel turpi ambitione id fecit, ut haec sua esse ostenderet, vel ut tamquam auditor eius disciplinae, qua dignus non erat, gloriam sibi cum ceteris sapientibus vindicaret. Iis itaque manifestum est Pythagoram atque Platonem nihil omnino scribendum censuisse nec esse res huiusmodi ante oculos multitudinis ponendas.

Simile illud etiam apud C. Iulium Caesarem legimus: »Druides, inquit, a bello abesse consueverunt neque tributa una cum reliquis pendunt. Militiae vacationem omniumque rerum habent immunitatem. Tantis excitati praemiis et sua sponte multi in disciplinam conveniunt et a parentibus propinquisque mittuntur. Magnum ibi numerum versuum ediscere dicuntur. Itaque nonnulli annos viginti in disciplina permanent. Neque fas esse existimant ea litteris mandare, cum in reliquis fere rebus publicis privatisque rationibus Graecis litteris utantur. Id mihi duabus de causis instituisse videntur, quod neque in vulgum disciplinam efferri velint neque eos, qui discunt, litteris confisos minus memoriae studere, quod fere plerisque accidit, ut praesidio litterarum diligentiam in perdiscendo ac memoriam remittant.« Ita non solum iudicio Pythagoreorum, sed etiam druidum, quos doctrina et moribus antiquitas coluit, disciplinam maximarum rerum litteris tradi non licebat, ne summa opinionum decreta in vulgum propagarentur. Plato igitur nihil de primis supremisque rebus aut quam paucissima et ea perobscure hac causa scripsit, quod rem tantam multitudini communem facere non liceret, longeque sanctius esset haec toto animo colere et venerari. Nam de ceteris quidem rebus, etsi more paedagogorum certas regulas non tradiderit, quo pacto scilicet vel orandum sit vel disputandum vel huiusmodi aliquid agendum, in dialogis tamen, quos summo artificio singularique doctrina conscripsit, plurima atque utilissima omnium fere bonarum artium ac disciplinarum praecepta inseruit, quamquam haec quoque tutius memoriae mandari quam litteris possunt, praestatque si praeceptoris ore percepta assidua meditatione animo revolvantur, quod druidibus placitum esse paulo ante memoravimus.

Sed de iis satis dictum esse arbitror apud eos, qui inveniendae veritatis, non contentionis cupidi sunt. Nam apud eos, qui temere atque impudenter vero adversantur et, quae dicta et non dicta sunt, referunt, nulla nobis disputatio est, nec ad exteriorem sermonem loquimur, qui auctore